П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

О мерах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в Петровском городском округе Ставропольского края

Рассмотрев информацию заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края о мерах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в Петровском городском округе Ставропольского края, администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края «О мерах поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций в Петровском городском округе Ставропольского края».

2. Отделу социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
2.1. Систематически актуализировать информацию о наличии социально ориентированных некоммерческих организаций на территории округа и их деятельности.
2.2. Оказывать имущественную, финансовую и иные формы поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с законодательством.
2.3. Оказывать содействие в распространении информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
2.4. В соответствии со статьей 31.2 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» вести муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций,  получателей поддержки на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

3. Отделам и органам администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
3.1. Осуществлять взаимодействие с руководителями социально ориентированных некоммерческих организаций.
[bookmark: _Hlk516128050]3.2. Вовлекать социально ориентированные некоммерческие организации в процесс подготовки и принятия решений, наиболее важных для населения Петровского городского округа Ставропольского края.
3.3. Выявлять общественные организации, чья деятельность носит деструктивный характер и не способствует социальному развитию округа.
3.4. Способствовать появлению на территории Петровского городского округа Ставропольского края новых социально ориентированных некоммерческих организаций, ставящих целью своей деятельности решение наиболее важных социальных проблем.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                   А.А.Захарченко

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края
                                                                                                              Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник правового отдела администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края						                  О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно-
кадровым вопросам и профилактике
коррупционных правонарушений
администрации Петровского городского
округа Ставропольского края		          				       С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                         В.В.Редькин

Проект постановления подготовлен отделом социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края
                                                                                                                       М.А.Бут

ИНФОРМАЦИЯ
о мерах поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций в Петровском городском округе Ставропольского края

Социально ориентированные некоммерческие организации (далее – СО НКО) – это некоммерческие организации, созданные в формах, установленных законом (кроме государственных корпораций, государственных компаний, политических партий), осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в России, иные виды деятельности, предусмотренные законодательством.
[bookmark: _Hlk516044756]СО НКО – не новая организационно-правовая форма некоммерческих организаций, это разновидность отдельной некоммерческой организации, созданной в определенной форме, отличающаяся родом своей деятельности. Статья 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», регламентирует примерный список видов деятельности, при условии осуществления которых некоммерческие организации будут признаваться социально ориентированными. Термин СО НКО является, по сути, оценочным понятием. Признание за организацией такого статуса интересно и необходимо ей самой, ведь именно этот статус дает организации определенные «блага». Статья 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» определяет, что оказание поддержки СО НКО осуществляется в таких формах как: финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных некоммерческих организаций и т.д. Но необходимо отметить, что указанный перечень не является исчерпывающим, субъекты Российской Федерации и органы местного самоуправления вправе оказывать поддержку СО НКО в иных формах за счет бюджетных ассигнований.
Согласно положениям Статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» органы местного самоуправления могут оказывать поддержку СО НКО при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами определенных видов деятельности. Перечислю некоторые из них:
1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;
2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
3) охрана окружающей среды и защита животных;
4) благотворительная деятельность, а также деятельность в области организации и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства);
5) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;
6) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
7) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;
8) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации;
9) социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;
10) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов и другие.
Органы местного самоуправления могут устанавливаться наряду с предусмотренными настоящей статьей видами деятельности другие виды деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации.
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края оказывает СО НКО имущественную поддержку и финансовую в форме предоставления субсидии за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Петровского городского округа Ставропольского края на реализацию подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Социальное развитие». Субсидии предоставляются СО НКО на основе решения Конкурсной комиссии по отбору программ мероприятий СО НКО по патриотическому, духовно-нравственному, гражданскому воспитанию личности на территории Петровского городского округа Ставропольского края, т.к., данное направления является приоритетным. Получатель субсидии – СО НКО обязана обеспечить целевое и эффективное использование предоставленной субсидии в полном соответствии с предоставленной программой мероприятий и со сметой расходов.
Оказание имущественной поддержки СО НКО в Петровском городском округе Ставропольского края осуществляется путем передачи во временное пользование недвижимого имущества – нежилого помещения по договору безвозмездного пользования таким организациям как:
- Ставропольская краевая общественная организация инвалидов «Всероссийское общество слепых»;
- Петровское районное отделение Ставропольский краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;
- Общероссийская общественная организация инвалидов «Всероссийское общество глухих» филиал в г. Светлограде;
- Петровская районная организация Ставропольской краевой организации общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».
Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению.
[bookmark: _Hlk517264803]В статье 31.2 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» закреплена обязанность за органами местного самоуправления вести муниципальный реестр СО НКО – получателей поддержки.
Информация, содержащаяся в реестрах СО НКО - получателей поддержки, является открытой для всеобщего ознакомления и предоставляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
[bookmark: _Hlk516044735]Поправки Федерального закона от 05 апреля 2010 года №40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» дополнили Федеральный закон от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» статьей 31.3, которая подробно регламентирует полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки СО НКО.
[bookmark: _GoBack]Особую актуальность приобретает необходимость выстраивания системы взаимоотношений органов власти и СО НКО как равноправных субъектов взаимодействия в целях объединения усилий для решения задач социального развития Петровского городского округа. Только налаживание связей с СО НКО как командой активных компетентных граждан, поможет выявить и решить многие социальные проблемы, так как именно они лучше понимают причины проблем и на практике определяют эффективные способы их решения. Вовлечение СО НКО в общественный контроль и общественную экспертизу будет способствовать прозрачности и эффективности работы органов местного самоуправления, обеспечивая механизм обратной связи между гражданами и властью. Учитывая потенциал СО НКО в решении социальных проблем, органы местного самоуправления заинтересованы в налаживании эффективного взаимодействия с ними. В перспективе необходимо рассмотреть возможность передачи части отдельных полномочий органов местного самоуправления в ведение СО НКО, к примеру, проведение общественно значимых мероприятий для граждан округа. Принять соответствующие нормативно-правовые акты, регулирующие порядок передачи муниципальных функций, в случае если такая передача будет экономически обоснованной и более эффективно исполнятся СО НКО. Участие СО НКО в решении вопросов местного значения должно осуществляется посредством передачи установленного перечня полномочий и большей части средств СО НКО, т.е. тем, которые оказывают социальные услуги населению в тесном сотрудничестве с органами местного самоуправления в рамках муниципальных целевых программ, вопросы финансирования и контроля должны быть прописаны в конкретных целевых программах.

Заместитель главы администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                         Е.И.Сергеева

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Светлоград

Î ìåðàõ ïîääåðæêè ñîöèàëüíî

îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ

îðãàíèçàöèé â Ïåòðîâñêîì ãîðîäñêîì îêðóãå Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

Ðàññìîòðåâ

èíôîðìàöèþ

çàìåñòèòåëÿ ãëàâû àäìèíèñòðàöèè

Ïåòðîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

î

ìåðàõ ïîääåðæêè

ñîöèàëüíî

îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçàöèé â Ïåòðîâñêîì

ãîðîäñêîì îêðóãå Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

, àäìèíèñòðàöèÿ Ïåòðîâñêîãî

ãîðîäñêîãî

îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1. Ïðèíÿòü ê ñâåäåíèþ èíôîðìàöèþ

çàìåñòèòåëÿ ãëàâû àäìèíèñòðàöèè

Ïåòðîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

«

Î ìåðàõ ïîääåðæêè

ñîöèàëüíî

-

îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçàöèé â Ïåòðîâñêîì

ãîðîäñêîì

îêðóãå Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

».

2

.

Î

òäåë

ó

ñîöèàëüíîãî ðàçâèòèÿ

àäìèíèñòðàöèè Ïåòðîâñêîãî

ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

:

2.1.

Ñèñòåìàòè÷åñêè àêòóàëèçèðîâàòü

èíôîðìàöèþ î íàëè÷è

è

ñîöèàëüíî îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçàöèé

íà òåððèòîðèè

îêðóãà

è èõ äåÿòåëüíîñòè.

2.2. Îêàçûâàòü èìóùåñòâåííóþ, ôèíàíñîâóþ è èíûå ôîðìû ïîääåðæêè

ñîöèàëüíî îðèåíòèðîâàííûì íåêîììåð÷åñêèì îðãàíèçàöèÿì â ñ

îîòâåòñòâèè

ñ çàêîíîäàòåëüñòâîì.

2.3.

Îêàçûâàòü ñîäåéñòâèå â

ðàñïðîñòðàíåíè

è

èíôîðìàöèè î

äåÿò

åëüíîñòè ñîöèàëüíî îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçàöèé

.

2.4.

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

î ñòàòüåé 31.2

Ôåäåðàëüí

îãî

çàêîí

à

îò 12 ÿíâàðÿ

1996 ãîäà

¹7

-

ÔÇ

«Î íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçàöèÿõ» âåñòè ìóíèöèïàëüíûé

ðååñòð ñîöèàëüíî îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçà

öèé

,

ïîëó÷àòåëåé ïîääåðæêè

íà òåððèòîðèè

Ïåòðîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

.

3.

Îòäåëàì è îðãàíàì àäìèíèñòðàöèè Ïåòðîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

:

3.1.

Îñóùåñòâëÿòü

âçàèìîäåéñòâèå ñ ðóêîâîäèòåëÿìè

ñîöèàëüíî

îðèåíòèðîâàííû

õ

íåêîììåð÷åñêè

õ

îðãàíèçàöè

é

.